Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Avançado Três Corações

Rua Coronel Edgar Cavalcanti de Albuquerque, nº 61, Chácara das Rosas, TRÊS CORAÇÕES / MG, CEP 37.410-000 - Fone: None

EDITAL 6/2020 - DDE/TCO/IFSULDEMINAS
31 de agosto de 2020

EDITAL DE SELEÇÃO BOLSISTASEDITAL DE SELEÇÃO BOLSISTAS

SELEÇÃO PARA BOLSISTA DO PROJETO SELEÇÃO PARA BOLSISTA DO PROJETO “A VOZ DELAS: A PRESENÇA DA MULHER NA FILOSOFIA”“A VOZ DELAS: A PRESENÇA DA MULHER NA FILOSOFIA”

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS AVANÇADO

TRÊS CORAÇÕES, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE

BOLSISTAS EM PROJETO DE APOIO AO PROCESSO DE ENSINO E APRENDIZAGEM.

1. DO OBJETIVO

Selecionar 3 bolsistas para atuar no projeto “A voz delas: a presença da mulher na filosofia”.

2. DAS BOLSAS

- 3 bolsas de apoio à monitoria para projetos de apoio ao ensino/a vidades remotas no valor de R$ 200,00

(duzentos reais) para uma jornada de 8 horas semanais durante o período de execução do projeto (14 de

setembro a 14 de dezembro de 2020).

3. DO PÚBLICO-ALVO

- As inscrições estão abertas aos estudantes regularmente matriculados nos 2º ou 3º anos de qualquer curso

técnico integrado do Campus Avançado Três Corações. Porém, devido à natureza do projeto, as bolsas serão

preferencialmente designadas para estudantes do sexo feminino. Caso o número de inscritos do sexo feminino

não alcance o número de bolsas disponíveis, a seleção será feita entre todos os inscritos.

4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas através de um formulário eletrônico https://forms.gle/4uYJLRyVagQ61HMb8, entre

os dias 01 e 08 de setembro de 2020.01 e 08 de setembro de 2020.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 Pré-requisitos

a. Ter disponibilidade para execução das atividades propostas no projeto, em acordo com a Coordenação;

b. Possuir conta bancária em seu nome e CPF, não é possível pagamento de bolsa em contas de terceiros;

c. Não receber outras bolsas ligadas a projetos de monitoria e/ou ensino, pesquisa e extensão;

d. Se tiver 18 anos ou mais deverá:

i. Estar quite com as obrigações eleitorais (declaração obtida no site do TSE)

ii. Estar quite com as obrigações militares (para os candidatos do sexo masculino)

iii. Estar quite com as obrigações fiscais e financeiras com a União (declaração no site da Receita Federal)

5.2 Critérios de Seleção

a. Possuir média igual ou acima de 6.0 pontos nos 2 primeiros bimestres de 2020 na disciplina de filosofia. A

conferência da nota será feita no dia 08/09. (Critério Eliminatório)

b. Carta de intenção e perfil socioeconômico a serem preenchidos no próprio formulário de inscrição. (10

pontos)

	EDITAL DE SELEÇÃO BOLSISTAS
	Documento assinado eletronicamente por: